
Zamyšlení JP / 4 • KCMT / 5 • Charita / 6 • Setkání / 7 • KSK / 10 • Dobrovolníci / 13

fchodoviny
K O S T E L  S V.  F R A N T I Š KA  Z  A S S I S I  A  K O M U N I T N Í  C E N T R U M  B L .  M A T K Y  T E R E Z Y

Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V  P R A H A  12 / 2013

„Proto ho Bůh vyvýšil nade vše

a dal mu jméno nad každé jméno,

aby se před jménem Ježíšovým sklonilo

každé koleno – na nebi, na zemi i pod zemí

– a k slávě Boha Otce každý jazyk

aby vyznával: Ježíš Kristus jest Pán“    Fp 2,9-11



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V2 F C H O D O V I N Y 3S L O V O  O T C E  M I C H A E L AŽ I V O T  F A R N O S T I

Bet-lechem
K adventu a Vánocům slovo „Bet-lechem“ patří 

jako k „velbloudovi hrby“. A přesto vám zní možná 
trochu cizokrajně a máte pravdu, protože toto slůvko 
používáme v českém přepisu „Betlém“ (a nikoli jeho 
hebrejskou variantu). V překladu toto slůvko vlastně 
znamená dvě slova, která vypovídají velmi mnoho: 
„Dům chleba“ – tedy místo, kde je k nalezení to nej-
základnější pro život. Chleba, a tedy dům pokrmu, 
který je spolu s vodou jakoby synonymem života. 
Dokonce bychom mohli říci, že je to místo, odkud 
život pramení či je jeho zřídlem.

Bet-lechem byla kdysi maličká vesnička pár kilome-
trů od Jeruzaléma na kraji Judské pouště. Dnes je již 
téměř prodloužením Jeruzaléma. Město, byť jedno 
z nejmenších v Judsku, bylo významné pro svoje spo-
jení s králem Davidem, kterého máme v paměti přede-
vším pro jeho vítězství na Goliášem (a známe z typicky 
českých písní i přísloví). Je až s podivem, jak velký vliv 
toto místo mělo nejen na náboženský, ale i zcela všední 
život lidí v našem národě.

Již v 8.–7. století před Kristem existovalo proroctví, 
že právě z Betléma přijde ten, který zachrání svůj lid 
a tak se kolem roku „0“ také stalo: narozením Ježíše 
Krista. Dokonce je spřízněn svým rodem s oním výše 
zmíněným králem Davidem, a proto je také nazýván 
„Syn Davidův“. Jak to však souvisí s adventem a Váno-
cemi? Jednoduše: Nebylo-li by Betléma, nebylo-li by 
událostí v něm, neexitovala by radostná zvěst (evange-
lium) a věrozvěstové Cyril a Metoděj by neměli co při-
nést. A kdyby bývali naši předci tuto zvěst nepřijali, 
neměli bychom Slavnost Narození Ježíše Krista a tedy 
Vánoce. A jediné co bychom měli, by byly pohanské, 
často „morbidní“ zvyky, jimiž bychom byli vláčeni bez 
radosti z narozeného Dítěte, které nám přineslo 
odpuštění a opravdovou vládu Lásky, bez nádhery 
a poezie Vánoc. Ale vlastně je zbytečné ono „nebylo-
li by“, protože naštěstí to vše bylo a je.

Advent je tedy dobou přípravy na slavnost narození 
Krista, v které si připomínáme všechna proroctví o jeho 
příchodu. Snaha křesťana je připravit své nitro na 
setkání s Bohem skrze krásné svátky. Je jasné, že se to 
neobejde bez druhých lidí, a tak se člověk snaží udělat 
svým blízkým radost nějakým dárkem, kterým je pak 
o Vánocích obdaruje. Láska a dobro volají totiž po sdí-
lení. Právě proto, že leckdy vyprazdňujeme a nahrazu-
jeme zdrojový smysl Vánoc a jim předcházejícího 
adventu zcela vnějšími a nepodstatnými věcmi, přichá-
zíme o to, co ve skutečnosti hledáme: o pokoj lásku, 
dobro, společenství a Boha samotného.

Bet-lechem je tak výzvou do našich domovů: učinit 
z našich domovů zdroj života tím, že do nich přijmeme 
Ježíše a jeho evangelium. Možná řeknete:“ Co mohu 
ale čekat od malého Dítěte narozeného před více jak 
dvěma tisíci lety?“ A vidíte, přesto že ho nakonec 
zabili, dokázal, ač neměl světskou moc, změnit celé 
dějiny. A na začátku stojí malé, vlastně bezvýznamné, 
město Bet-lechem. Ano, on – Ježíš, se nevlamuje 
silou a velikostí, ale láskou, v které nabízí sám 
sebe. To je důležité. Chceme-li i my žít opravdo-
vou láskou, podělme se o sebe sama právě 
v době, kdy místo sebe dáváme často jen hmotné 
dary. Rodiče nechť dají dětem to, že budou s nimi 
a nebudou se hádat atd. Moc bych nám všem přál 
prožít advent v očekávání a v zaměření na dobro, 
ne zdánlivé, ale trvalé. A až budete doma stavět 
svůj domácí Betlém, třeba ten Ladův, vzpomeňte 
na to, čím Vánoce opravdu jsou a obdarujte Lás-
kou někoho kolem sebe a sami se nechte obda-
rovat též. P. Michael Špilar

Milí přátelé, 1. prosince vstupujeme do adventní 
doby. Tento rok bude krátká, jen tři týdny a tři dny. Jak 
ji využijeme pro své zklidnění a připravení se na osla-
vu Kristova narození? V tuto neděli mimo jiné najde-
me v druhém čtení, v 13. kap. listu Římanům: „Víte, 
jaký je (nyní) čas: že vám už nastala hodina, kdy 
je třeba se probrat ze spánku. Neboť nyní je nám 
spása blíže než tehdy, když jsme uvěřili.” Přijde 
mi, že dnešní člověk je spíše “v jednom kole”, než že 
by byl ve spánku. Ale tohle rychlé tempo může být 
spánkem v tom smyslu, že nebdíme, naše mysl nemá 
čas se zabývat Pánem, myslet na to, že je přítomný 
v každém okamžiku, v každé situaci, v každém problé-
mu. Chceme věci řešit rychle, a když se stane, že do 
problému Pána vpustíme, chceme Jeho pomoc okam-
žitě a když nepřichází v čase, který jsme očekávali, ře-
šíme to opět sami. Zkusme se v tomo čase zklidnit. 
Vím, že naopak prací přibude – musíme koupit dárky, 
napéci cukroví, uklidit byt, poslat přání přátelům... Ale 
o co jde? Máme zasednout k vánočnímu stolu uštva-
ní? To si přeje Oslavenec? Zkusme každý den ad-
ventní doby ráno prosit o milost pokojného pro-
žití toho dne, o moudrost poznání, co dělat dříve 
a co později, o vedení Duchem svatým. A i tento 
čas prožijme v radostném očekávání. Vždyť Ježíš při-
šel na tenhle svět, aby přinesl pokoj lidem dobré vůle.

Požehnaný čas adventní a vánoční
přeje redakce.

SLOVO REDAKCE

Obálka: Gyula Benczúr – Klanění Tří králů (1911)

KOSTEL SV. FRANTIŠKA

 24. 12. 17.00 mše sv. 22.00 „půlnoční“ mše sv.
 25. 12.  8.00 mše sv. 14.00–17.00 možnost návštěvy kostela
 26. 12. 8.00 mše sv.
 27. 12. 18.00 mše sv.
 28. 12. 8.00 mše sv.
 29. 12. 8.00 mše sv. – příležitost obnovit manželské sliby 20.00 mše sv.
 31. 12. 17.00 mše sv. na závěr občanského roku
 1. 1.  8.00 mše sv. na uvítání nového roku 20.00 mše sv.
  
KOMUNITNÍ CENTRUM MATKY TEREZY

 24. 12. 16.00 mše sv. pro rodiny s dětmi 24.00 „půlnoční“ mše sv.
 25. 12. 9.30 mše sv.
  11.00 mše sv.  14.00–17.00 možnost návštěvy kostela
 26. 12. 9.30 mše sv.  14.00–17.00 možnost návštěvy kostela
  18.00 koncertní provedení České mše vánoční J. J. Ryby
 29. 12. 9.30 mše sv. – příležitost obnovit manželské sliby
     11.00 mše sv. – příležitost obnovit manželské sliby
 31. 12. 23.00 mše sv. na uvítání nového roku
 1. 1. 11.00 mše sv. na uvítání nového roku

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY v naší farnosti

12. 11.
Děkovná mše svatá

s agapé u příležitosti 16. roku
od jáhenského svěcení

Pavla Urbana 
...s P. Petrem Bubeníčkem



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V4 F C H O D O V I N Y 5

Milí farníci,
těšíme se, že si v nabitém adventním programu 
něco vyberete, a navštívíte některou z připravo-
vaných akcí: 

Vedle klasických nedělních adventních kon-
certů v 16 hod v KCMT se můžete těšit na 
duchovní obnovu, která bude tentokrát vždy 
v úterý v 18.45 v kostele sv. Františka a každý 
pátek v 6.45 na roráty v KCMT. V sobotu 7. pro-
since bude nejdřív duchovní obnova pro páry od 
Centra pro rodinu a k večeru pak adventní diva-
dlo Církve bratrské. 14. prosince se uskuteční 
Adventní jarmark pod střechou.

Konečně se podařilo opravit první tři světlíky 
do suterénu KCMT, takže ve dvou doposud 
nevětratelných místnostech je možno větrat svět-
líky. Tyto světlíky byly nejpotřebnější a časem se 
budou vyměňovat i další.

Minulý rok jsme v prosinci uveřejnili text 
o potřebě podpory farnosti ze strany farníků, a to 
nejen finanční. Takže vám připomínám, že čin-
nost farnosti je na vaší podpoře závislá, a to 
jak na modlitbách, účasti, pomoci, tak i na 
věcných a finančních darech.

Pokud byste rádi přispěli finančně, tak můžete 
dar předat osobně panu faráři nebo paní ředi-
telce nebo jej poslat na 4200060575/6800 s vari-
abilním symbolem 1111 obecně jako dar na pro-
voz farnosti (na sv. Františka 1133, na KCMT 
1144, anebo se můžete s námi dohodnout na 
konkrétnějším určení daru a do zprávy pro pří-
jemce dejte své kontaktní údaje).

Letos bychom vám chtěli nabídnout i širokou 
škálu věcných darů, protože na nich jsou dobře 
vidět potřeby farnosti. Z níže uvedeného seznamu 
můžete volně vybírat, pokud je položka kurzívou, 

prosíme, abyste předem kontaktovali paní ředi-
telku Kazmarovou a domluvili se na detailech.

•  Bible – český ekumenický překlad
s deuterokanonickými knihami

•  kancelářské potřeby
(hlavně papíry do tiskárny, tonery do tiskáren) 

•  20 párů pantoflí do farního sálu (vel. 38–45)
•  varná konvice 
•  koncertní klavír – křídlo 
•  keramická pec 
•  tisk letáků (spo nzorsky či za režii)
•  Primalex Plus bílý na malování 
•  kvalitní zemina do atria u kaple
•  čaje pytlíkové – zelený, černý, ovocný, bylin-

kový, rooibos atd. (je zde velké využití: kurzy, 
setkávání seniorů, tým KCMT, pronájmy atd.) 

•  na jaře malé růžičky na dosázení loni
zmrzlých u věže 

•  zásoba tlustostěnných pytlů na odpad
(převážně zahradnický)

•  sklápěcí přebalovací pult na zeď
•  LCD obrazovka na PC
•  kvalitní PC

Sponzorské dlouhodobé
•  divadelní osvětlení pódia v sále KCMT
•  zatemnění sálu KCMT
•  rozšíření vybavení ozvučení KCMT
•  projektor vhodný pro sál KCMT
•  vývěsní štít KCMT
•  projekční plátno

Všem děkujeme za jakoukoliv podporu, 
díky níž farnost může sloužit jak svým farní-
kům, tak i svému okolí.

Ještě pro vás mám jednu radostnou zprávu: 
V říjnu se naší bývalé kolegyni Lucii Rudňanské 
narodila dcera Tereza Marie. Gratulujeme a pře-
jeme hodně radosti a Božího požehnání.

Přeji vám příjemně prožité a požehnané
vánoční svátky. Marie Kazmarová

Z A M Y Š L E N Í  J Á H N A  P A V L A Z P R Á V Y  Z  K C M T

Lidé, staňte se lidmi!
Je to určitě úžasné, že Boží láska se nás ujímá, že 

Bůh přichází, aby nás spasil, zachránil, aby dal 
našemu životu smysl a logiku. A tento úžas nás jistě 
provází, v tom našem lidském putování, i když tak 
často přicházejí ta různá úskalí, nemoci, opuště-
nost, zklamání, chvíle smutku a bolesti. Bůh nás 
neopouští, Bůh nás miluje v každé situaci našeho 
života. Jak často na to tak lehce zapomínáme.

Vánoce nám dávají skrze Boží lásku naději, právě 
do toho našeho slzavého údolí. Bůh se stal člově-
kem. Proč asi! Zřejmě proto, abychom my lidé 
zůstali lidmi, abych i já, každý z nás se stal člově-
kem. Nad těmi našimi betlémy by vlastně měl být 
nápis: „Lidé, dělejte to jako Bůh: staňte se lidmi!“

Bůh se stal člověkem. Dokážeme i my jít ve sto-
pách Božích? Možná někdo řekne – copak nejsme 
lidé? Jistě, každý známe ze své životní zkušenosti, jak 
bolestivá je lidská tvrdost, jak mnohdy nelidské 
vztahy jsou mezi námi lidmi. Vzpomínám na minulé 
Vánoce. Na chvíle, které jsem prožíval v nemocnič-
ním prostředí, kdy jsem osobně poznal lidskou opuš-
těnost, zvláště v momentu, když k jednomu spolu-
pacientovi přišla manželka se zprávou, aby se již 
domů nevracel, že s ním již nechce žít. Do života 
tohoto muže přichází smutek, hořkost. Sám nena-
cházím slov, jen se v tichu modlím, aby ten nadchá-

zející Štědrý den byl plný lásky a naděje. A do toho 
všeho, v ten slavností večer přichází zdravotní sestra, 
aby tomuto muži odebrala krev, že z něho je cítit 
alkohol. A tak ten večer končí tak podivně. Přesto se 
usilovně modlím, prosím Pána, aby tomuto pacien-
tovi dal klid a pohodu do jeho nitra, aby mu zasvitla 
trocha naděje z té radostné události, že se nám naro-
dil Spasitel Ježíš Kristus.

Kladnou odpověď dostáváme na svátek sv. Ště-
pána, jáhna a mučedníka. Přichází za mnou jedna 
milá rodina, se svými hudebními nástroji. Po nemoc-
ničním patře se nesou melodie krásných koled, 
vánočních zpěvů. Lidé přicházejí na náš pokoj, aby 
také přijali do svého nitra tu úžasnou radost, tu 
atmosféru lásky a naděje. A když dozní poslední 
tóny, ten spolupacient mi říká: „závidím vám, že 
máte kolem sebe tak hodné lidi, buďte rád, že jste 
křesťan, že nejste opuštěn, že nejste sám.“ A tak mu 
odpovídám, že může i on být křesťanem, že i on 
může jít za láskou Boží, za Ježíšem Kristem. A přitom 
mu popisuji život sv. Štěpána, jak lidé ho kamenovali 
a on se přesto za ně modlil: „Pane, odpusť jim, nepo-
čítej jim tento hřích.“ Každé slovo z Písma sv. nám 
bylo posilou v naší debatě, v našem rozjímání.

Vánoce jsou příležitostí, jak přijmout Pána Ježíše 
do svého života, jak se mu co nejvíce přiblížit, jak 
zkvalitňovat ten svůj život. Jistě, vánoční Jezulátko 
je obklopené tajemstvím. Ale přes všechny anděl-
ské zpěvy, přes všechny tajemné události kolem 
jeho narození, přes to všechno tu začíná žít člověk. 
Člověk, teď ještě človíček, který má jako každé lid-
ské dítě hlad a žízeň. Jak poroste, bude poznávat 
lidskou radost a lidský smutek. Bude činorodý 
a unavený. Bude cítit bolest jako my, pozná strach 
ze smrti. Jako my půjde životem mezi mnoha 
nepřáteli a málo přáteli. Nebude lichotit mocným 
a zlým. Co bude říkat a dělat, bude plné lásky. Bude 
tě znovu a znovu vyzývat, aby ses neuzavřel do 
sebe, nežil jen pro sebe, ale aby ses otevřel pro 
druhé, abys žil pro druhé. Tento Ježíš nikdy neztratí 
trpělivost s hříšníkem. Dává mu čas, novou šanci. 
Víc chce dosáhnout milosrdenstvím než tvrdostí. 
Tak to dělá láska.

Až toto dítě vyroste, bude se stýkat s hříšnými 
lidmi, bude se na cestě zastavovat se žebráky, bude 
sloužit chudákům. Tento Ježíš bude žít jako člověk 
pro druhé. Ale teď, teď je Ježíš ještě novorozeně. 
Teď se dítě Ježíš vydává do rukou lidí. Co s ním 
budou lidé dělat? Z lidí tehdejších, z jeho součas-

níků, se o něj zajímá málokdo. Přichází na svět 
v noci za městem, v chudobě mezi zvířaty a žlabem 
na krmení dobytka. Přichází jako jeden z nejposled-
nějších. Tak také přichází do života nás lidí, lidí 
dnešní doby. Jako bezbranné dítě a čeká na přijetí 
z naší strany. Jde nám příkladem, je nám vzorem, 

aby každý z nás se stal člověkem, abychom vydávali 
tomuto světu svědectví dobra a lásky.

Přeji Vám všem krásné a ušlechtilé vánoční dny, 
plné Božích milostí, na té vaší pozemské cestě, 
hodně radosti, klidu a pohody ve vašich rodinách. 
Život jen a jen Bohu milý.  Váš jáhen Pavel Urban

ZPRÁVY
z KCMT



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V6 F C H O D O V I N Y 7C H A R I T A S E T K Á N Í  P O U T N Í K Ů

Zprávičky
z Farní charity

Vážení přátelé,
právě jsme vstoupili do nového církevního roku 

a prožíváme dobu adventní. Pro nás pracovníky Cha-
rity je tato doba tradičně spojena s přípravou Tříkrá-
lové sbírky. Předpokládám, že se farnost při organi-
zaci sbírky připojí k Charitě, stejně jako v letech uply-
nulých. Tříkrálovou sbírku jistě nemusím představo-
vat, v roce 2014 proběhne v celé republice již 13. roč-
ník této sbírky. Sbírka bude probíhat v termínu od 2. 
do 12. ledna 2014. 

Jako každý rok i v roce 2014 je výtěžek sbírky roz-
dělen na několik skupin. 65% vybraných finančních 
prostředků zůstává ve farnosti nebo Charitě, která 
jejich vybírání organizovala a je možné je využít na 
podporu sociálního nebo humanitárního projektu. 
Naše Charita tyto finance využívá na podporu služeb 
přímé péče. 5% vybraných prostředků je využito na 
provozní náklady sbírky a 30% získává Arcidiecézní 
charita Praha, která z výtěžku sbírky 2014 podpoří 
následující projekty:
• Azylový dům sv. Terezie, Praha 8, Karlín
• Pomoc rodinám
• Pomoc zdravotně postiženým
• Nemocnice v Ugandě

Koordinátorem Tříkrálové sbírky v naší Charitě i far-
nosti jsem stejně jako posledních 13 let já. Prosím 
všechny, kteří by byli ochotni s organizací a průbě-
hem Tříkrálové sbírky pomoci, aby mne kontaktovali. 
Jakou pomoc budeme potřebovat? Tak především 
a hlavně budeme potřebovat koledníky a vedoucí jed-
notlivých kolednických skupinek. Já velmi dobře vím, 
že koledování není jednoduché. Magistrát hlavního 
města Prahy registruje 364 celopražských sbírek, což 
je více, než je dní v roce. Je tedy jasné, že všichni oby-
vatelé hlavního města mají ke koledníkům a výběrčím 
při sbírkách vysokou imunitu. Lidé umí být na ulici 
opravdu nepříjemní. Přesto vás moc prosím, abyste se 
přihlásili. Nikdo od vás nechce, abyste vybírali po 
celou dobu trvání sbírky. Když budeme mít hodně 
koledníků, bude úplně stačit, když každá skupinka 
půjde na jednu nebo dvě hodiny. Moc vás prosím, 
abyste to zkusili třeba jen na hodinu. K vybírání se 
můžete přihlásit na mém mobilním telefonu 
737 322 569 nebo e-mailu kancelar@charitapraha4.
cz. Musíme na Arcidiecézní charitu Praha nahlásit 

počet skupinek a objednat vybavení pro koledníky, 
proto vás prosíme, abyste se pokud možno nahlásili 
již začátkem prosince. Vybavení pro koledníky bude 
k dispozici v kanceláři Farní charity Praha 4 – Chodov 
v suterénu KCMT od pátku 13. 12. 2013.

Naši koledníci už mnoho let rozdávají vyjma tra-
dičních cukrů a kalendářů také perníčky. V letošním 
roce je tato tradice ohrožena. Týden před uzávěrkou 
Fchodovin jsme měli s naším pečovatelem Pavlem 
autonehodu, při které jsem utrpěla těžký úraz pravé 
ruky. Léčba s následnou rehabilitací bude trvat mini-
málně 3 měsíce. Nemohu pravou ruku zatím použí-
vat a o pečení vánočního cukroví si mohu nechat 
leda zdát. Proto prosím, jestli byste mne mohli letos 
zastoupit a pár perníčků nám pro koledníky věno-
vat. Pokud byste k tomu byli ochotni, můžete per-
níčky přinést k nám do kanceláře. Za každý příspě-
vek budeme moc vděčni. Nedávejte nám prosím 
perníčky kupované, pro účel sbírky se dají využít jen 
velmi obtížně.

Je zvykem, že se koledníci začnou postupně hlásit 
první dny v lednu. V roce 2014 končí vánoční prázd-
niny až 5. ledna. I naše rodina, pokud můj zdravotní 
stav dovolí, bude trávit vánoční prázdniny mimo Prahu. 
Budeme se vracet až 4. ledna. Kasičky si tedy vyzved-
něte před Vánoci nebo potom v neděli 5. ledna dopo-
ledne v KCMT. Na svém mobilním telefonu i e-mailu 
jsem samozřejmě k dispozici téměř nepřetržitě.

Děkuji vám všem za pomoc i podporu při organi-
zaci i průběhu 13. ročníku Tříkrálové sbírky.

Všechny, kteří se Tříkrálové sbírky zúčastní, 
(vč. rodičů dětí, které budou koledovat) zveme dne 
5. ledna 2014 na:

• 13.00:  občerstvení v Arcibiskupském paláci v Praze 
na Hradčanském náměstí

• 14.45:  Tříkrálová bohoslužba slova v katedrále sva-
tého Víta

• 15.30:  požehnání koledníků otcem kardinálem 
Dukou z balkónu arcibiskupského paláce 
a na následný průvod tří králů na velblou-
dech (arcibiskupský palác – Loreta)

Připomínám všem našim dárcům, aby na nás neza-
pomněli. Můj „akční rádius“ bude v následujících týd-
nech velmi omezen, a tak je pomoc potřeba víc než 
kdy jindy.

Přeji vám všem požehnaný začátek nového církev-
ního roku a krásné, klidné a pokojné prožití doby 
adventní. Eva Černá

Setkání poutníků k Božímu 
milosrdenství / 16.–17. 11.

Otec Jan zahrál před 
svatostánkem na svou
trumpetu „Ave Maria“

V neděli pěší poutí od sv. Františka
do KCMT na mši svatou

Tělo a Krev Kristova

Poutníci k Božímu milosrdenství
na závěrečné mši svaté v KCMT

Bubeník Josef s novoknězem Janem
a jeho trumpetou se dobře doplňovali

Sobotní večer ve farním sále byl ve znamení
různých tanečních kreací

Otcové pallotini
 P. Tomáš a P. Jan



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V8 F C H O D O V I N Y 9V Y B R A L I  J S M E . . . V Ý L E T  S K S

Náš podzimní farní výlet do Úštěku začal jako 
jiné výlety růžencem, což pro mne znamená 
zklidnění a zahájení dne odevzdáním se Bohu 
a pro nás křesťany i prosba, aby náš výlet 
skončil šťastně. Naše první zastavení bylo 
v Mělníku, kde jsme viděli soutok Vltavy 
a Labe, který střeží socha krále Karla IV.

Do Úštěku jsme přijeli z Mělníka. Úštěk je nád-
herné městečko vystavěné na dvou svazích, mezi 
nimiž je údolí. Centrem je dlouhé náměstí s nádher-
ným kostelem sv. Petra a Pavla uprostřed. Byl posta-
ven roku 1770 ve slohu pozdního baroka a nyní je 
nádherně zvenku i uvnitř opraven. Nad hlavním 
oltářem visí obraz sv. Petra a Pavla, jehož tvůrcem 
je Karel Škréta. Od kostela jsme se vydali pěšky 
k Ptačím domkům, které jsou na jednom ze zmíně-
ných svahů. Přístup k nim je po vysokých žebřících 
z údolní strany. Po zhlédnutí této pamětihodnosti 
jsme se šli občerstvit do malé bufetní restaurace. 
Pak jsme pokračovali autobusem k blízkému kopci 
v Ostré. Na úbočí kopce byla Kalvárie – 14 zastavení 
křížové cesty a překrásná kaple Božího hrobu, dílo 
hejtmana Liběšického panství Václava Františka 
Růžičky. Od kaple byla nádherná vyhlídka do kraje, 
na přírodu obarvenou mnoha barvami.

Potom jsme pokračovali do městečka Kravaře 
v Čechách, kde je velká venkovská chalupa, Vísecká 
Rychta – muzeum vesnice. Uvnitř jsme zhlédli vyba-
vení a zařízení venkovských chalup, tzn. obytnou 
místnost, kde se také spalo, staré skříně, vybavení 
maštale, venkovské nářadí. Vzadu za venkovským 
domem byla zahrádka s bylinami. Byl to moc hezký 
a zajímavý zážitek vidět tuto venkovskou chalupu, 
která je upravena na muzeum venkova.

Při další jízdě autobusem k zámku Ploskovice jsme 
se opět kochali barevnou přírodou. Zámek Ploskovice 
se skládá z několika budov, z nichž ta nejhlavnější je 
nádherně opravena. Zámek byl postaven v pozdně 
barokním stylu a mnohé z jeho zařízení je původní, 
i když jsou tam věci přivezené z jiných zámků. Je zde 
krásný nábytek, sklo a porcelán, krásné obrazy 
a sochy. Před zámkem je krásný dvůr, kde si vykračují 
pávi. Naproti zámku je doposud neopravená budova, 
kterou spojuje se zámkem zastřešená arkáda, kde se 
panstvo mohlo procházet i v dešti. Naproti zámku je 
postaven půlkruhový altán, kde se pořádaly koncerty 
vážné hudby. Prohlídka zámku v nás zanechala neo-
pakovatelný zážitek a ukázala nám život šlechty a lidí 
z doby pozdního baroka.

Naše poslední zastavení bylo v Litoměřicích, kde 
jsme byli na mši svaté v kostele sv. Vojtěcha. Nej-
dříve jsme ale navštívili katedrálu sv. Štěpána, kde 
jsme vyslechli výklad o tomto kostele a kde mezi 
nás přišel monsignor Hladík, který působí při této 
katedrále. Potom jsme se ještě s monsignorem Hla-
díkem před kostelem vyfotili a on nám popřál šťast-
nou cestu domů. Od kostela jsme se vydali na Lito-
měřické náměstí, kde nás překvapil ohňostroj, který 
tam byl pořádán jak na „naši počest“. Potom už 
jsme se vydali na zpáteční cestu domů. V autobuse 
jsme se zase modlili růženec, potom se i zpívalo. 
Přestože jsme toho stihli hodně, nikdo z nás se necí-
til unavený. Všichni jsme se vraceli s dobrou nála-
dou a pocitem hezky prožitého dne. Tady patří dík 
jáhnu Pavlu Urbanovi, který tento výlet vedl 
a během výletu s námi jednotlivě pohovořil a humo-
rem jemu vlastním nás během výletu rozesmával.

Jiřina Švejdová
(redakčně upraveno)

Byli jsme na výletě v Úštěku

Ulice hýří spoustou světel... Obchody překypují 
zbožím... Z okna auta zahlédnu nápadnou vý-
kladní skříň. Za jejím sklem krásně sněží, děti 
se vozí na saních tažených soby.

A teď jsou vidět další saně, Santa Klaus, červe-
ní skřítkové a spousta zvířátek z disneyovských po-
hádek. Všechno se pohybuje, aby iluze byla doko-
nalá. A teď ještě andělíčci! Ale ne, jsou to malé 
víly, které si dnešní lidé vymysleli, aby ozdobili bí-
lou krajinu. Nějaké dítě, procházející kolem se svý-
mi rodiči, se zastavuje, stoupá si na špičky a nemů-
že se od výlohy odtrhnout.

Nejprve je mi z toho smutno, pak se ve mně 
něco vzepře: tento bohatý svět si „přivlastnil“ Vá-
noce a vše, co s nimi souvisí – a úplně zapomněl na 
Ježíše! Svět miluje jejich poezii, jejich atmosféru. 
Jsou pro něj také příležitostí, jak dosáhnout velké-
ho zisku. Na Ježíše však nemyslí.

„Do vlastního přišel, ale vlastní ho nepřijali...“

„Nebylo pro něj místo ani v útulku...“
Ani o Vánocích.

Tu noc jsem nespala. Nedala mi spát jedna myš-
lenka: Kdybych se narodila znovu, chtěla bych 
toho tolik udělat! Založila bych nadaci, která by li-
dem ukazovala pravý smysl Vánoc – tohoto “TA-
JEMSTVÍ LÁSKY”. Nechala bych tisknout ty nej-
krásnější pohlednice na světě a zhotovovat betlé-
my, které by odpovídaly nejvytříbenějšímu umělec-
kému vkusu. Vydávala bych básně, koledy, moder-
ní písně, pro děti i dospělé bych ilustrovala knihy, 
psala bych scénáře k divadelním hrám a filmům, 
a nevím, co ještě...

Když jsem před mnoha lety byla v jedné ateis-
tické zemi, jeden kněz tam vytesával sochy andě-
lů, aby lidem připomněl nebe. Dnes ho chápu lépe. 
Chápu, že v praktickém ateismu, který dnes zapla-
vil celý svět, je třeba nebe připomínat.

Vánoce bez Ježíše jsou smutné...

Ať alespoň v našich domovech zní svědec-
tví o tom, kdo se narodil – oslavujme Ho jako 
 nikdy předtím!

Vánoce v úvahách Chiary Lubichové
(Nové Město 1998)

Vánoce
bez Ježíše



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V10 F C H O D O V I N Y 11

ské samostatnosti v táborových podmínkách 
o prázdninách 2014. 

Má-li se konat vodácký tábor basic v roce 2014, 
je potřeba do jara sehnat vedoucovské dorostence 
a již od jara je na náročnou aktivitu připravovat. 

Příští Voda advanced bude opět zaměřena na 
dospělou mládež, která by však měla ještě před 
odjezdem prokázat dostatečnou připravenost na 
náročné sportovní výkony.

Mikulášská nadílka
pro Jižní Město,
veliká poptávka po farních dobrovolnících.

3. 12. ÚT / 19.00 – balíčkování
4. 12. ST / 19.30 –  úpravy prostor, příprava 

kostýmů, rekvizit, školení 
vedoucích dobrovolníků

5. 12. ČT / 15.30 – sraz dobrovolníků
5. 12. ČT / 17.00 – začátek nadílky

Lyžařské/ snowboardové akce
v zimě 2013/1014

Pá 3. 1. až Ne 5. 1. 2014 –  přípravný seminář pro 
současné i budoucí 
instruktory lyžování

So 11. 1. –  jednodenní lyžování/ snowboarding, 
Krkonoše

Pá 17. 1. –  večerní lyžování/ snowboarding 
v Chotouni (u Jílového u Prahy)

Pá 24. 1. –  večerní lyžování pro vedoucí kurzu 
o jarních prázdninách 

Pá 31. 1. –  celodenní lyžování o jednodenních 
pololetkách, pedagogický dozor 
i instruktoři zajištěni

16. 2. až 23. 2. –  týdenní kurz o jarních 
prázninách, Pec pod Sněžkou

Pá 28. 2. –  večerní lyžování Chotouň
So 8. 3. –  jednodenní lyžování/ snowboarding
Pá 14. 3. –  večerní lyžování/ snowboarding 

v Chotouni
So 22. 3. –  jednodenní lyžování/ snowboarding
Pá 28. 3. –  večerní lyžování/ snowboarding 

v Chotouni
So 26. 4.  (týden po Velikonocích) – jednodenní 

lyžování na ledovci

CELOROČNÍ ČINNOST
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
•  Skautský oddíl světlušek, pravidelné schůzky 

každou středu od 15.30 v KCMT.
•  Skautský oddíl kluků, pravidelné schůzky 

každou středu od 17.15 v KCMT.
•  Dramatická dílna pro děti a mládež, 

pravidelná zkouška každé pondělí od 17.00 hod.
•  Klub sportů v přírodě, každý pátek od 

16.30 hod. v KCMT
•  Komorní soubor, každé pondělí od 19.00 hod. 

v KCMT. 

K S K K S K

CO BYLO A CO BUDE?

VEDOUCÍ ODDÍLŮ A KROUŽKŮ
• Skautský oddíl a tábor kluků

 Jarda Diki Šrámek, tel.: 605974863,
 jarda.diki@seznam.cz

• Skautský oddíl a tábor světlušek
 Lucie Skrčená, tel.: 721770421
 L.Skrcena@seznam.cz

• Farní dobrodružný tábor
 Vítek Zahradník, tel.: 724362736,
 taborksk@gmail.com

• Klub sportů v přírodě
• Dramatická dílna
• Komorní orchestr
 Jarda Olšanský, tel.: 603256411
 jarda.olsansky@kskpraha.org

Sháníme vedoucí
a instruktory!

„Perspektivním“ zaplatíme kvalifikační kurzy!
Vystavujeme potvrzení o odborné praxi.

Dramaťák:
probuzení z hibernace

Neúspěšným začátkem školního roku pro drama-
tickou dílnu dětí a mládeže v KCMT byl zářijový 
zápis. Do našeho kroužku se tehdy nepřihlásil vůbec 
nikdo. Moc děkujeme maminkám, kterým nebylo 
lhostejné, že děti z farnosti nevyužívají umělecké 
kroužky na půdě KCMT a podnikly propagační kam-
paň. Díky nim se na začátku listopadu úspěšně roz-
běhl kroužek pro předškolní a mladší školní děti. 
Současně s iniciativou maminek se zapojila do vedení 
kroužku paní Jana Šenková z farnosti Spořilov a při-
zvala do kroužku i dramatický dorost. 

Výsledkem je docela perspektivní dramaturgický 
plán, který po jeho dopracování ihned zveřejníme 
ve Fchodovinách.

Nezapomeň, náš tábor se koná
i v roce 2014 – potáborový sraz
indiánů z Lejčkova

V sobotu 26.října ožilo komunitní centrum hlasy 
mnoha indiánů. To přes prérie, kam je zavál školní 
rok, přicválali účastníci letního dobrodružného 
tábora v Lejčkově u Chýnova. Ze všech rudokožců 
i jejich náčelníků – táborových vedoucích vyzařovala 
nesmírná radost, že se zase vidí. Program byl pes-
trý, v přírodě i v klubovně, odkud se ozývaly četné 
salvy smíchu a kde vládla atmosféra zábavy radosti. 
Radoval se i traktůrek, který bylo třeba připravit na 

zimní sezonu a pastoračnímu asistentovi se ne a ne 
- dařilo nasadit kolo. Indiánští náčelníci, kteří zrovna 
kráčeli kolem, ochotně přiskočili a už to bylo. Na 
závěr setkání si každý z účastníků odnesl akční 
CD-čko s dokumentem o letním táboře. Po roze-
vření obalu s CD-čkem se vyloupl vzkaz vedoucích: 
Nezapoměň, že náš tábor se koná i v roce 2014.

Prezentace letních táborů

Ve středu 30.října se sešli vedoucí KSK Praha, 
kteří se podíleli na bohaté nabídce letních táborů. 
Předložili jsme jednotlivé táborové programy vedle 
sebe a hodnotili poslední nabídku s ohledem na 
plánování té příští. 

Bez zaváhání lze říci že dobrodružný tábor se 
musí konat i v roce 2014. Tábor bude slavit již dva-
cetileté výročí a spokojenost účastníků vykazuje 
stále vzrůstající tendeneci. 

Tábor skautů, který proběhl společně s oddílem 
skautů ABS, prokázal perspektivu další spolupráce. 
Z prezentace bylo patrné, že kluci si museli na letoš-
ním táboře nesmírně užít. Zkušenosti našeho farního 
vůdce Jardy Šrámka byly navršeny o možnosti vedou-
cích spřáteleného oddílu. To díky nim bylo vojenské 
téma celotáborové hry perfektně podloženo origi-
nály vojenské výbavy. 

Tábor světlušek hloubkově prověřil samostatnost 
a životaschopnost dívčího oddílu jako samostatné 
jednotky. Provoz tábora v CHKO poblíž Hřenska byl 
ztížen mnoha předpisy a náročnými technickými 
požadavky. Dívky-vedoucí s pomocí dívek-světlušek 
to však bravurně zvládli. A tak lze všemi hlasy dopo-
ručit pokračování ve vítězném tažení k skaut-

co BUDE

co BYLO



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V12 F C H O D O V I N Y 13M M M  •  P O D Ě K O VÁ N Í D O B R O V O L N Í C I  •  A K C E

M E D I TAČN Í
M YŠLENKY
M OUDRÝCH

■ Josef z Nazareta se od anděla dozvídá, jak 
se má dítě jmenovat – má to být Ježíš, ale v úryv-
ku z Izajáše je to Immanuel. Vždyť je to ale úplně 
jiné jméno! Nicméně význam je hodně podob-
ný: Ježíš (Jehošua) znamená „Hospodin spasí“, 
zatímco Immanuel je „Bůh s námi“. (Jan Sokol)
■ Spasení celé planety začalo v kraji, který 
měl v ústech zbožných Judejců přízvisko „po-
hanský“, v obci, o níž si každý myslel, že z ní ne-
může vzejít nic pořádného. Spása se začala při-
pravovat na úplné periferii světa. Zde se potvr-
zuje platnost slov apoštola Pavla, že Bůh vyvolil 
to, co se jeví jako bláznovství, aby zahanbil to, 
co se považuje za moudré. (Max Kašparů)
■ Vánoce jsou svátky pokoje, kterého ovšem 
není kolem nás až tak mnoho. Jsou to svátky ra-
dosti, které taky občas není zrovna nejvíc. Jed-
no i druhé – pokoj i radost – vnímáme a cítíme 
jako dary, které můžeme a nemusíme mít, kte-
ré však činí život bohatým. A my ty dary dostá-
váme, stačí se jen dobře dívat. (Jan Keřkovský)
■ Značná část naší populace nesdílí křesťan-
ský názor na svět, takže můžeme usoudit, že 
ani letos nebude u nás pro všechny advent do-
bou očekávání Kristova příchodu. Přesto si mys-
lím, že bychom se měli učit čekat všichni. Čeka-
jící člověk má naději a to je důležitý rozměr ad-
ventní doby – prohloubení naděje.

(Prokop Siostrzonek)
■ Jaroslav Kratka
:)  Je mnoho lidí, pro které jsou peníze bohem 

– když předtím Bohu dali sbohem.
:)  Můžeš být bohatý bez peněz a chudý s penězi.
:)  I kdyby ti patřilo všechno, ale ty bys nepatřil 

Bohu, nepatřilo by ti nic!
:) Zbabělec je ten, kdo se bojí jednat správně.
:) Mnozí lidé se „upřímně“ řítí do záhuby.
:) Nejen kameny, ale i slovy se dá ukamenovat.

Připravuje Charles Tvrznik

Nezapomeňme
poděkovat...
Když se řekne prosinec, každému se vybaví 
Vánoce. Ale prosinec přináší také konec kalen-
dářního roku. A tak je na místě se zastavit 
a podívat se, co naší farnosti rok 2013 přinesl:

■ Dostali jsme nového 
papeže Františka. Je lidem 
srozumitelný, protože mluví 
jazykem běžných lidí. Dává 
nám objevit sílu přímluvné 
modlitby – vzpomeňme na 
vyhlášení postu a modliteb 
za mírové řešení konfliktu 
v Lybii. Věřím, že byl inspi-
rací pro naše biskupy, když 
v souvislosti s letošními vol-

bami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR bis-
kupové Čech, Moravy a Slezska vyzvali věřící k pra-
videlné modlitbě za národ a jeho představitele. 
Novéna probíhala nejen v pražské katedrále, ale 
po celé ČR. Modlitba za národ dále pokračuje, pod 
záštitou kardinála Dominika Duky OP se modlíme 
za náš národ každého 28. dne v měsíci v 16.15 
hod ve Svatováclavské kapli katedrály sv. Víta, Vác-
lava a Vojtěcha.
■ Dostali jsme nového administrátora, otce Micha-
ela Špilara, který vnímá naše zranění, naši ochrome-
nost a po kapkách začíná léčit.
■ Uzdravil se jáhen Pavel Urban natolik, že může 
opět vykonávat svou jáhenskou službu.
■ Prožívali jsme rok víry. Nevím o nikom, kdo by se 
zúčastnil Národní pouti do Svaté země, ale to 
neznamená, že rok víry prošel kolem nás. V postní 
době jsme měli strhující duchovní obnovu s otcem 
Petrem Benešem CSsR. V rámci oslav 1150. výročí 
příchodu sv. Cyrila a sv. Metoděje jsme měli mož-
nost se s těmito bratry mnohem víc sblížit a oživit 
jejich odkaz.
■ Jistě každý z vás najde plno dalších obdarování, 
která naše farnost dostala. A tak ve všem tom ruchu, 
shonu i veselí, které nás v prosinci čeká, nezapo-
meňme Bohu poděkovat za rok 2013. Opravdu 
máme za co děkovat. A bude to mnohem užiteč-
nější, než bádat nad tím, co se nepovedlo, co jsme 
nezvládli, kde jsme selhali. Vždyť každý den můžeme 
začít znovu. Jitka Černá

Milí přátelé,
ráda bych se trochu ohlédla za tím půl rokem, 
v němž jsem koordinátorkou dobrovolníků 
a programu farnosti. Jsou věci, které mě těší, 
ale i takové, které mě stojí více sil. 
Mám radost z vás, kteří reagujete a komunikujete 
se mnou. Z těch, kteří se nebojí přidat k dílu své 
ruce i srdce v modlitbě. Potěšil mě dobrovolnický 
den, který byl v září. Měla jsem radost, že jsme se 
sešli a mohli něco společně dělat. Jsem ráda za kon-
krétní tipy na obohacení programu v KCMT a u sv. 
Františka. Velké díky všem. Můžete se těšit na 26. 
ledna, kdybych se s vámi ráda sešla naprosto nefor-
málně. Toto setkání by mělo být takovým „novoroč-
ním dárkem“ pro vás od nás. 
Někteří z vás mi říkali, že by uvítali, kdyby věděli, co 
je potřeba kdy dělat. A hlavně, že je pro vás důle-
žité vědět to včas. Proto jsem se pokusila udělat 
takový malý pracovní kalendář. Najdete zde činnosti 
a akce, na které potřebujeme ruce, nohy, hlavy, 
srdce. Během roku vám potom každý měsíc připo-
menu a doplním o aktuální informace. Aktuální 
informace budou i na vývěsce v KCMT a časem 
snad i na webových stránkách.

POTŘEBA POMOCI
PROSINEC 
•  Pomoc s přípravou adventních koncertů 

a benefičního prodeje, který bude každou 
neděli okolo bohoslužeb v KCMT.

•  Pomoc při návštěvě kostelů a prohlídce bet-
lémů. Obnáší to cca 1–3 hod službu, která by ote-
vřela a ohlídala bohoslužebný prostor a řekla milé 
slovo přicházejícím. 

•  Pomoc při masopustním veselí před Popeleční 
středou. Hlaste se prosím do konce prosince.

•  Pomoc při tříkrálové sbírce. Koledníci hlaste se 
přímo paní Černé tel. 737 322 569.

•  Výstava svatebních fotografií v rámci národního 
týdne manželství. Noste nám k zapůjčení svatební 
fotografie své, svých rodičů, prarodičů, dětí… pří-
padně svatební oznámení. Fotografie můžeme 
oscanovat. (prosím ještě opatřit popiskem jako je 
jméno ženicha, nevěsty, případně datum svatby). 
Moc předem děkuji za pomoc s touto akcí. 

LEDEN
•  Pomoc při přípravě farního plesu (7. února) – 

příprava sálu a následný úklid po plese, šatna, pří-

prava a prodej tomboly. Kontaktujte paní Macou-
novou na tel. 602 972 887 e-mail: macoun_praha4@
quick.cz. Pokud by chtěl někdo přispěti předtan-
čením či jinak kreativně, tak se hlaste nejpozději 
do 15. ledna opět u paní Macounové. 

•  Pomoc s přípravou a instalací výstavy svateb-
ních fotografií. 

•  26. ledna – neformální setkání všech dobro-
volníků. Čas pro vás a poděkování. Bude ještě 
upřesněno a doplněno. (Máte se na co těšit). 

Když se budete chtít do některé z těchto aktivit 
zapojit, tak kontaktujte mě nebo toho, kdo je uve-
dený. Předem moc děkuji.
Přeji všem krásné a požehnané dny a těším se na 
vaše odezvy.

Vlasta Hamalová
koordinátora dobrovolníků a programu KCMT

■  1. 12. / 9.00–13.00 
SIRIRI je česká nezisková organizace, která 
pomáhá ve Středoafrické republice. Spolupracuje 
zde s misií řádu bosých karmelitánů a podporuje pro-
jekty ve školství, zdravotnictví a zemědělství. Středo-
africká republika patří mezi 10 nejchudších zemí na 
světě. http://rukuvruce.siriri.org/ nebo http://www.
facebook.com/siririops“.

■  8.12. / 9.00–13.00 
MJ Reflex, o.s. 
Směřuje svojí činnost na volnočasovou aktivitu dětí, 
hlavně pro zrakově znevýhodněné. Kladou si za svůj 
cíl zpříjemnit volné chvíle seniorů v domovech. Rádi 
by navázali spolupráci s jinými organizacemi i jed-
notlivci se stejným nebo podobným zaměřením.

■  15.12. / 9.00–13.00
Domov svaté rodiny 
Součástí nabídky služeb Domova jsou krom ě uby-
tování, stravování, ošetřovatelské péče a rehabili-
tace také aktivity v terapeutických dílnách.

■  22.12. / 9.00–13.00
Cesta domů
nabízí své služby nevyléčitelně nemocným lidem 
a jejich blízkým, kteří o ně doma pečují. 

Více informací na nástěnkách KCMT

Adventní benefiční prodej



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V14 F C H O D O V I N Y 15I N F O S E R V I SI N F O S E R V I S

P R O G R A M  A K C Í  V  K O M U N I T N Í M  C E N T R U  M A T K Y  T E R E Z Y

I N Z E R C E  •  N A B Í D K A  •  P O P T Á V K A

M C  D O M E Č E K / Y M C A  P R A H A  –  P R O G R A M  V  P R O S I N C I

■   6. 12. od 9.30 a od 15.00 – Mikulášská besídka pro nejmenší.
Výtvarná dílnička pro děti za pomoci maminek, příprava básniček a říkanek pro Mikuláše
a anděla, nadílka pro nejmenší. Káva a něco sladkého k ní. Děti vstup 60 Kč
(v ceně nadílka od Mikuláše), dospělý doprovod 40 Kč. Vstupenky je možné zakoupit
od 11. 11. ve všední dny od 9.00 do 11.30 v MC Domeček.

■   7. a 8. 12. 14.00–18.00 – Víkendová školička Sovička.
Odpolední školička pro předvánoční chvíle. O děti bude postaráno a v y budete moci využít čas podle 
vašich potřeb. Pro děti 2–7 let. Více informací na www.mc-domecek.cz.

■   13. 12. 15.00–17.00 – Seminář Cvičení s miminky.
Cvičení a správná manipulace s dětmi od narození do 1 roku. Přihlášky a informace: Pavla Maříková, 
tel: 724 033 060, marikova.pavla@seznam.cz nebo na www.fitmami.cz. Cena: 350 Kč. Nutno zaplatit 
při přihlášení na účet 670100-2200109413/6210 (mBank), VS – vaše datum narození.

■   14. 12. 9.00–18.00 – Vánoční jarmark pod střechou – šperky, keramika, háčkované hračky 
a čepičky, výrobky z pedigu, drátenická práce, svíčky, vánoční ozdoby, textil pro malé i velké a další.
Od 16.00 hodin pohádka Žabí příběhy divadla Marky Míkové (vstupné na pohádku 50,- Kč).

Otevřená herna – Po–Pá / 9.00–12.00, v úterý rovněž 15.30–17.00. Ve čtvrtky je herna vyhrazena pro 
děti od 0 do 18 měsíců. 

■  Hledáme babičku na vyzvedávání syna ze školky, odvedení domů a setrvání po dobu 2–3 hodin (přibližně 
2x týdně) do příchodu jednoho z rodičů. Jedná se o pondělí, úterý nebo středu. Odměna 200 Kč/den.
Kontakt: V.Dabrowska@email.cz nebo na tel. 723 560 805.

■  Nabízím pomoc nemocným a osamělým • Anežka Králová, tel. 222 962 239, mob. 731 705 279.
■  Nabízím stavební práce, malování, údržbu • Martin Štark, tel. 720 588 758, stark.m@seznam.cz

Více informací na www.mc-domecek.cz. Přejeme krásné prázdniny a těšíme se v lednu na viděnou.

■   9. 12. (pondělí) od 20 hod v KCMT – setkání společenství Hnutí fokoláre. Slovo života na prosinec:
„Ať ve vás Pán rozhojňuje stále víc a více lásku jednoho k druhému i ke všem lidem.“ (1Sol 3,12).
Manželé Jana a Viktor Friedovi; tel. 731 625 949.

■   Biblická hodina s P. Součkem během prosince není a další bude až 7. 1. 2014.
■   Modlitební setkání maminek na mateřské dovolené se koná každou středu dopoledne od 9.30 do 

11.30 hod v Komunitním centru Matky Terezy, v suterénu, v klubovně číslo 13. V prosinci se maminky 
sejdou 4. a 11. 12. (4. 12. s účastí kněze, od 9.30 hod. s možností svátosti smíření, potom sv. přijímání). 
V lednu bude první setkání 8. 1. 2014. Srdečně zve Katka Friedová; tel: 603 286 513. 

■   Setkání Život z víry – každou středu od 19 hod. ve farním sále u kostela. Srdečně zve jáhen Pavel Urban.
■   Páteční dopolední setkávání (nejen) pro starší. V prosinci je změna. V adventní době bude v pátek 

ráno v 6.45 v kapli KCMT mše sv. s roráty, poté bude možnost posedět u kávy, čaje a něčeho dobrého. 
Kdo z vás si zvládne přivstat, tak srdečně zveme. Na tradiční setkání v 9 hod s bohoslužbou slova 
a společným posezením ve foyer se sejdeme až v pátek 27. 12. (koordinují Jana a Viktor Friedovi.)

■   Adventní benefiční prodej každou prosincovou neděli 9.00–13.00
■   1. 12. 16.00 – 1. adventní koncert / MUSICA PRO SANCTA CECILIA – vokální a instrumentální koncert. 
■   5. 12. 17.00 – Mikulášská nadílka se zábavně naučným programem.
■   7. 12. 17.00 – Adventní slavnost – dětské divadelní představení a vystoupení dětí z Anglického klubu, 

které pořádá Církev bratrská Jižní Město.
■   7. 12. Adventní zájezd do Drážďan. Odjezd od Komunitního centra MT (stanice MHD metro Háje).

Cena 350,–. Přihlášky u Ing. Řivnáčové (774 877 495) nebo paní Švejdové (606 486 848). 
■   8. 12. 16.00 – 2. adventní koncert / Lýdie Havláková mezzosoprán, Vladimír Jelen – basbaryton, 

Robert Fuchs – klavírní doprovod a hosté. Na programu bude – J. Haydn: Adam a Eva, Antonín Dvořák:
Ó sanktissima, písňový cyklus Biblické písně J. J. Ryba: Pastorela Es Dur a další.

■   9. 12. 16.00 – Setkání klubu křesťanských seniorů na téma: „ADVENT“
promluví Mons. ThLic. Bohumil Kolář, emeritní kanovník.

■   14. 12. 9.00–18.00 – Tradiční adventní jarmark pod střechou – pořádá KCMT a MC Domeček. 
■   16.00 – Pohádka „Vánoční Žabí příběhy“ v podání divadla Marky Míkové. Vstupné 50,– Kč 
■   15. 12. 16.00 – 3. adventní koncert / CANTANTE – smíšený pěvecký sbor. Na programu bude G. P. 

Palestrina, D. Buxtehude, J. I. Linek, S. Rachmaninov a další autoři vokálních skladeb spolu s vánočními 
písněmi a černošskými spirituály. Sbor řídí Milada Stavinohová.

■   22. 12. 16.00 – 4. adventní koncert / Petr a Markéta LUTKOVI – „Čtyřicet let jsme chodili pouští“ – 
písně ze Starého zákona.

■   Betlémské světlo si můžete odnést od 22. 12. do 26. 12. v čase okolo bohoslužeb v KCMT.

Rorate caeli desuper et nubes pluant iustum
„Vyprahlé lidské duše volají po nebeské rose, volají po příchodu Spravedlivého, který by přišel tak náhle
a jeho přítomnost se všude projevila, jako když tak dlouho očekávaný déšť náhle padne na celou zemi.“ 
Drazí věřící, milí farníci, chceme vás pozvat k účasti na slavení pátečních rorátních mší svatých.
Sejdeme se 6., 13., a 20. prosince v 6.45 v KCMT. Po mši je možnost malého občerstvení v předsálí. 

■   V pátek 7. února 2014 bude v Komunitním centru Matky Terezy farní ples. Vstupenky budou k dispozici 
od 15. prosince v KCMT u prodeje knih nebo v kanceláři. Více informací najdete na plakátu.

Ž I V O T  F A R N O S T I  •  A K C E  •  S E T K Á N Í

ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA „V síle žalmů a chvalozpěvu Magnifi cat ke Kristu zrozenému“ vedená 
P. Michaelem Špilarem bude probíhat v kostele sv. Františka každé úterý od 26. 11. do 17. 12. od 18.45 
do cca 20.15 hodin. S sebou si vezměte Bibli, tužku a papír.

Modlitba za domov
O státním svátku 28. 10. 2013 se v KCMT konalo celé dopoledne 

7. ekumenické shromáždění Modlitba za domov, tentokrát s hlav ním 
tématem „Nebojte se“, a to vše „pod dohledem“ andělů na obráz-
cích, které se sešly v rámci dětské výtvarné soutěže. Na své si přišli 
všichni, děti i dospělí. Děti měly své dílničky, hry a divadlo – příběhy 
odvahy s klauny a tygrem, dospělí několik bodů programu, vše pro-
pojené modlitbami. Zlatým hřebem programu byl koncert Spirituál 
Kvintetu, který posluchači ocenili dlouhým potleskem. 

Velmi zajímavá, i když méně navštívená, byla pak diskuse mode-
rátorky se čtyřmi osobnostmi – Marií Svatošovou, zakladatelkou hospiců, Martinem Svobodou, který se 
s Boží pomocí dostal ze závislosti na hazardu a teď vede občanské sdružení Občané proti hazardu,  Danielem 
 Fajfrem, místopředsedou ERC ČR, a Adamem Walachem, podnikatelem roku 2010, který se svými dvěma 
bratry řídí úspěšnou fi rmu Walmark. Všichni mluvili o tom, jak jim víra pomáhá v jejich životě a práci se ne-
bát a jednat podle Božího slova. Pan Walach citoval hned několik konkrétních vět z Bible, které v různých 
těžkých situacích ve fi rmě mu dodala odvahu a tím, že se o ně opřel, problémy vyřešil. Díky za takové lidi! 
Do programu přispěl i otec Michael scénkou o modlitbě Otčenáš – když se necháme Pánem při své modlitbě 
„rušit“, nakonec dojdeme k tomu opravdovému rozhovoru s Ním. Celý program přenášela v přímém přeno-
su internetová televize Hope TV. Díky za tuto akci a můžeme se těšit na příští rok. Jana Friedová



Z P R A V O D A J  F A R N O S T I  C H O D O V16

K O N T A K T Y • P R A V I D E L N É  B O H O S L U Ž B Y
KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
tel: 242 485 826
e-mal: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE
Středa 16.00–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ – CHODOV
Na Sádce 1296/18
tel: 272 934 261
e-mail: kancelar@kcmt.cz
ÚŘEDNÍ HODINY KNĚZE

Pátek 16.00–17.30
V jiném termínu
po předchozí dohodě

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

*2. neděle v měsíci ve 20.00 „studentská mše sv.„
**1. neděle v měsíci v 9.30 speciálně pro rodiny s dětmi

  Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

 Pondělí  – – 

 Úterý 18.00 –

 Středa –  18.00 

 Čtvrtek –  18.00

 Pátek 18.00 –

 Sobota 8.00 – 

 Neděle 8.00, 20.00* 9.30**, 11.00

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

od 16.00 hod.
možnost svátosti smíření

K O N T A K T Y  •  I N F O R M A C E

Zpravodaj ŘK farnosti Praha–Chodov / 2013 / ročník 12
• Redakce: Katka, Anežka, Josef • foto: farníci, archiv • za obsah odpovídá: P. Michael Špilar
• http://www.kcmt.cz/fchodoviny • Tisk: Garamond, a.s. Praha

Ú M Y S L Y  A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y  / 1. všeobecný / 2. misijní / 3. biskupů

Příští uzávěrka bude 15. prosince 2013             Náklady na 1 výtisk 12 Kč fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu: KCMT 4200060575 / 6800 • farnost 19-9362170227 / 0100

  ☎/mob. e-mail

 Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 farar@kcmt.cz

 Marie Kazmarová (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

 Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826 kancelar@kcmt.cz

 P. Michael Špilar (farář) 272 934 261, 603 151 265  farar@kcmt.cz

 P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

 Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

 Jaroslav Šrámek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 jarda.diki@seznam.cz

 Jaroslav Olšanský (past. asistent) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

 Vlasta Hamalová (koordinátorka dobrovolníků) 733 770 847 hamalova@kcmt.cz

 Petr Fried (pracovník pro KCMT)  fried@kcmt.cz

 Charita – Eva Černá (ředitelka)  737 322 569, 242 485 823  kancelar@charitapraha4.cz

 Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

1.   Za opuštěné děti a za dětské oběti jakékoli formy násilí,
aby nacházely potřebnou lásku a ochranu.

2.   Za všechny křesťany, aby osvíceni světlem vtěleného Slova připravovali 
lidstvo na příchod Spasitele.

3.   Aby ti, kdo pro svou věrnost Božímu slovu trpí příkoří, hledali
a nacházeli pomoc v modlitbě a setkávání s Kristem ve svátostech.


